

Số: **236/KH-UBND**

Yên Châu, ngày 01 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch 194/KH-UBND ngày 05/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về chuyển đổi số tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định rõ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cơ bản thực hiện công tác chuyển đổi số và triển khai số hóa trên địa bàn huyện Yên Châu.
2. Mọi công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính Nhà nước, các cấp ủy, chính quyền các cấp phải thông hiểu việc chuyển đổi số đi kèm với đó là nâng cao nhận thức về số hóa và các kiến trúc nền tảng của “chính quyền số”, “cuộc sống số” và cuối cùng là “tư duy số”.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

a) Chuyển đổi nhận thức: Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, địa phương chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan, tổ chức, lĩnh vực địa bàn mình phụ trách; tổ chức phổ biến quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với các chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của cấp, các ngành.

Chủ động cập nhật, xây dựng các mô hình điểm về chuyển đổi số, thử nghiệm các nội dung mới, ứng dụng công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, liên kết các thành phần khác nhau theo mô hình kinh tế tuần hoàn; thúc đẩy phát triển công nghiệp sáng tạo trong ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện bằng các hình thức như phổ cập kiến thức, kỹ năng cơ bản về truy cập và sử dụng internet, thư điện tử, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin cá nhân.

b) Kiến tạo nền tảng chuyển đổi số

Các cơ quan, ban, ngành, địa phương chủ động rà soát, đề xuất sửa chữa, nâng cấp hạ tầng kiến trúc thông tin, cơ sở vật chất phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin và công tác chuyển đổi số nhằm đảm bảo điều kiện và dần từng bước

chuyển đổi công nghệ áp dụng phù hợp việc chuyển đổi số theo lộ trình phù hợp theo từng giai đoạn cho từng địa phương.

Khuyến khích người dân, tổ chức, cá nhân đầu tư, tài trợ cho việc chuyển đổi số, mở rộng việc xã hội hóa công tác chuyển đổi số ra toàn dân.

Chuyển đổi phương thức làm việc từ trực tiếp lên các phương thức làm việc trực tuyến và số hóa tối đa các dữ liệu cho phép nhằm tăng hiệu năng, hiệu suất, hiệu quả thực thi nhiệm vụ.

c) Phát triển hạ tầng số

Phổ cập mạng internet băng rộng cho mọi người

Phát triển dần từng bước “hệ sinh thái số” lấy chủ thể trung tâm là con người và dữ liệu lớn.

Xác lập các nền tảng số có khả năng chia sẻ, dùng chung trong mọi lĩnh vực của cuộc sống cũng như đảm bảo khả năng lưu thông dữ liệu phục vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, trong đó ưu tiên các doanh nghiệp công nghệ số có năng lực đầu tư phát triển các hệ thống này.

d) Xây dựng niềm tin, bảo đảm an toàn, an ninh mạng

Xây dựng quy chế hợp tác, đối thoại để giải quyết các bài toán về xung đột dữ liệu lớn, xung đột trong mối quan hệ giữa môi trường số và môi trường thực tiễn; quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc bảo đảm an toàn dữ liệu cũng như sự vẹn toàn khi vận hành các hệ thống thông tin.

Chủ động xây dựng và vận hành các quy trình giám sát hệ thống, giám sát an toàn, an ninh mạng nhằm bảo đảm các quyền tự do dân chủ, nhân quyền đồng thời xử lý các vi phạm pháp luật, tin giả và các hành vi vi phạm trong không gian mạng bảo đảm đầy đủ quyền và lợi ích của tổ chức, cá nhân và mọi thực thể tham gia các hệ thống trên không gian mạng, không gian số và mọi hệ sinh thái số trong tương lai.

e) Tiếp nhận, phát triển và đổi mới sáng tạo trong môi trường số

Lựa chọn ưu tiên một số công nghệ phù hợp cốt lõi để áp dụng chuyển đổi số phù hợp với từng đơn vị, địa phương nhằm làm giảm quá trình triển khai việc chuyển đổi số cũng như rút ngắn được các bước phát triển một hệ thống số, môi trường số nhưng vẫn bảo đảm được an toàn, an ninh mạng khi hoạt động.

Chủ động hợp tác trong việc tham gia quản lý các tài nguyên chung trong môi trường số và trên không gian mạng.

2. Giải pháp

a) Hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, nhà nước đảm bảo đáp ứng đầy đủ các nhiệm vụ phục vụ các tổ chức công dân làm việc, trao đổi thông tin trên môi trường số

b) Áp dụng kiến trúc chính quyền điện tử thống nhất từ trung ương đến địa phương

c) Xây dựng cơ chế đánh thuế dữ liệu được tạo lập và phát triển trên môi trường số và không gian mạng.

e) Phát triển xã hội số dựa trên 03 trụ cột: Môi Trường số, Chính quyền Số và Không gian số.

f) Đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng đầy đủ khả năng, yêu cầu của nhiệm vụ chuyển đổi số.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu đến năm 2025

- Cơ bản định hình được hoạt động kinh tế số, phát triển hệ thống số rộng khắp đáp ứng được nhu cầu kết nối của tổ chức, công dân.

- 100% tổ chức, công dân hiểu biết và sử dụng được các hệ thống số.

- 80% các giao dịch giữa cơ quan nhà nước và các tổ chức công dân được thực hiện qua môi trường số.

- 30% người dân thực hiện được giao dịch điện tử và áp dụng chứng thư số trong các giao dịch thương mại.

- 100% các hệ thống thông tin được bảo mật an toàn thông tin và an ninh mạng.

- Xây dựng được kiến trúc chính quyền số và quy chế thực hiện, chuyển đổi, phối hợp giữa chính quyền số và chính quyền thực tế.

2. Định hướng đến năm 2030

- Hoàn thành việc kết phủ rộng kết nối số đến từng hộ dân.

- Kinh tế số trở thành một ngành kinh tế thực sự có đóng góp cơ bản vào nguồn thu của ngân sách.

- 100% các thủ tục hành chính được thực hiện giao dịch điện tử

- 100% các tổ chức kinh tế áp dụng chứng thư số trong giao dịch điện tử.

- 50% người dân thực hiện các giao dịch điện tử có áp dụng chứng thư số trong các giao dịch.

- Áp dụng quản lý nhà nước trên các hạ tầng số, môi trường số và Chính quyền điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, đơn đốc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ứng dụng công nghệ thông tin thiết yếu phục vụ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; đẩy mạnh xã hội hóa công tác chuyển đổi số và xây dựng lộ trình chuyển đổi số trong hệ thống cơ quan nhà nước huyện Yên Châu cho phù hợp với lộ trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

2. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện công tác chuyển đổi số. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, chủ động đào tạo bồi dưỡng năng lực cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phù hợp với yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; định kỳ trước ngày 15/11 hàng năm báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Ủy ban nhân dân huyện yên Châu, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh Sơn La;
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT... bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vì Văn Ngọc